务人所处的经营环境、内外部信用评级、实际或预期经营成果出现重大不利变化等。

2） 已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资

产成为已发生信用减值的金融资产。本集团判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数

超过90日，但在某些情况下，如果内部或外部信息显示，在考虑所持有的任何信用增级

之前，可能无法全额收回合同金额，本集团也会将其视为已发生信用减值。金融资产发

生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：债务人发生重大财务困难；

债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务困难有关

的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务人很可能破

产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失。

3） 信用风险敞口

于2023年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来

公允价值的变化而改变。

（3） 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

莹科新材料股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

120

項目 汇率变动

2023 年度 2023 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 5% 6,858,646.19 6,858,646.19 7,373,501.36 7,373,501.36

美元 对人民币贬值 5% -6,858,646.19 -6,858,646.19 -7,373,501.36 -7,373,501.36

（2） 利率风险敏感性分析

本集团借款全部为固定利率借款，利率波动不构成本集团的重大风险。

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）应收款项融资 0.00 10,674,844.02 0.00 10,674,844.02

持续以公允价值计量的资产总额 0.00 10,674,844.02 0.00 10,674,844.02

持续以公允价值计量的负债总额 0.00 0.00 0.00 0.00

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团持有的银行承兑汇票（应收款项融资）的承兑行主要为信用等级较高的大型

商业银行，到期期限通常不超过6个月，信用风险极低。资产负债表日，应收银行承兑汇

票的账面价值与公允价值相近。

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称
注册

地
业务性质 注册资本

母公司对

本公司的

持股比例

(%)

母公司对

本公司的

表决权比

例(%)

承德泉力工贸集

团有限公司
河北 煤炭、化工等 3,350.00 万元 41.97 41.97

本公司最终控制方是沈梓正。

莹科新材料股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

121

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

平泉杨树岭矿业有限责任公司 受同一最终控制方控制

平泉东方快车运输有限公司 受同一最终控制方控制

北京承冀诚物业管理有限公司 受同一最终控制方控制

承德相一机械有限公司 受同一最终控制方控制

平泉丰盛化工有限公司 受同一最终控制方控制

承德双百购物广场有限公司 受同一最终控制方控制

承德双诚购物广场有限公司 受同一最终控制方控制

平泉润华商务酒店有限公司 受同一最终控制方控制

北京君颐润华酒店管理有限公司 受同一最终控制方控制

天津市盛德煤炭销售有限公司 受同一最终控制方控制

北京良贾煤炭有限公司 受同一最终控制方控制

平泉中顺运输有限公司 受同一最终控制方控制

北京鑫海平电梯技术开发有限责任公司 受同一最终控制方控制

陈伯君 持有本公司 5%以上股份的自然人股东

苏州市永太焊接材料有限公司（注） 其他关联方

苏州市永达精细化工有限公司（注） 其他关联方

注：苏州市永太焊接材料有限公司、苏州市永达精细化工有限公司 2023 年度已与